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09:00– 09:30 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

 

09:30 - 09:40 Fjala e hapjes 

- Znj. Esmeralda KROMIDHA, Dekane, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT 

- Znj. Drita RIRA, Koordinatore e projektit “Albania 365” 

Fjalë përshëndetëse 

09:40 - 10:10 - Z. Artan HOXHA, Rektor, Universiteti i Tiranës 

 

- Z. Blendi GONXHJA, Ministër, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit 

 

- Znj. Marsela ROBO, Drejtoreshë, Drejtoria e Programeve Kombëtare, 

Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) 
 

 

 Seanca plenare 

Google Meet joining info 

Video call link: https://meet.google.com/sgh-drih-kfs 

10:10 - 10:30 Ligjërues kryesor – Keynote Speaker 

Z. Elvis KOTHERJA, Drejtor Ekzekutiv i Elite Travel Group 

 

Nga trashëgimia te përvoja turistike: Roli i industrisë në zhvillimin e 

qëndrueshëm të turizmit në Shqipëri. 

10:30 - 10:50 Ligjërues kryesor – Keynote Speaker 

Z. Enrico LUSSO, Drejtor i Programit të Studimit në Gjuhë dhe Kultura për 

Turizmin, Universiteti i Torinos 

 

Patrimonio culturale e valorizzazione turistica. L'esperienza italiana tra 

prassi, criticità e modelli alternativi. 

10:50 – 11:05 Pushim Kafe 

https://meet.google.com/sgh-drih-kfs
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PANELI I 

Salla Evropa 

 

 

Orari 

Sesioni 1: Godina B, salla Evropa/ Link: https://meet.google.com/etd-ordi-nwc 

Drejtuese sesioni: Dr. Drita Rira – Prof. Viviana Moretti 

11:05 – 11:20 Drita Rira, Esmeralda Kromidha, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 

Tiranës, Shqipëri 

Ndërlidhja e akademisë me industrinë në dokumentimin dhe promovimin e burimeve 

turistike në Shqipëri: rasti i platformës Albania 365 
11:20 – 11:35 Roberta Alberotanza, Università Mediterranea di Reggio Calabria, Itali 

L'Unesco e la lista dei beni Patrimonio dell'Umanità 

11:35 – 11:50 Orges Selmani, Enkelejda Malaj, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, 

Shqipëri 

Tourism through Literary Lenses: Tracing Albanian Culture Imprints in English 

11:50 – 12:05 Domiano Cortese, Universita di Torino, Itali 

Tourism management and ethical issues: the knowledge problem 

12:05 – 12:20 Vivianna Moretti, Universita di Torino, Itali 

Le residenze sabaude: un modello di valorizzazione turistico-culturale del territorio 

piemontese 

12:20 – 12:35 Enrico Miletto, Universta di Torino, Itali 

Il cuore di Torino. Porta Palazzo tra storia, cibo e movimenti migratori 

12:35 – 12:50 Kristina Sheperi, Esmeralda Kromidha, Drita Rira, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Gjuhët e huaja dhe marketingu i trashëgimisë kulturore në Shqipëri: 

Një analizë e rolit të komunikimit shumëgjuhësh në promovimin turistik 

12:50 – 13:20 Pyetje dhe Diskutime 

https://meet.google.com/etd-ordi-nwc
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PANELI II 

Salla Argjiro 
 

Orari 

Sesioni 2: Godina A, salla Argjiro / Link: https://meet.google.com/pme-yqwm-tmt 

Drejtuese sesioni: Dr. Erta Spaho – Prof. Asoc. Dr. Anida Kisi 

11:05 – 11:20 Anida Kisi, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri, Elkierd 

Deliu, Agjencia turistike « Zemra Travel », Shqipëri 

Turizmi komunitar si mekanizëm i zhvillimit të qëndrueshëm rural: rasti i fshatit 
Mollagjesh, Elbasan 

11:20 – 11:35 Elvis Bramo, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Greke, Universiteti 

i Tiranës, Shqipëri 

Tirana si qendër e dijes, inovacionit, dhe e vlerave turistike 

11:35 – 11:50 Pjereta Agalliu, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Qeverisja e trashëgimisë kulturore dhe zhvillimi i qëndrueshëm turistik në Shqipëri: 

një analizë socio-juridike 

11:50 – 12:05 Erta Spaho-Herri, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Udhërrëfyesi turistik si ndërmjetës kulturor e përçues i vlerave të pasurive materiale e 

jomateriale 

12:05 – 12:20 Valbona Gashi Berisha, Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

Itinerari i Gjorgut në romanin Prilli i thyer si interpretim i trashëgimisë jomateriale. 

12:20 – 12:35 Albana Lilaj & Dhurata Shehri, FGJH&FHF, Universiteti i Tiranës, Shqiopëri 

Shkodra Letrare: Projektimi i itinerareve Koliqi-Migjeni si model për promovimin e 
turizmit kulturor në Shqipëri 

12:35 – 12:50 Armanda Xhani (Baça), mësuese e gjuhës angleze 

Roli i mësuesit në edukimin e nxënësve për ruajtjen dhe promovimin e trashëgimisë 

kulturore 

12:50 – 13:20 Pyetje dhe Diskutime 

https://meet.google.com/pme-yqwm-tmt
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PANELI III 

Salla 215 
 

 

Orari 

Sesioni 3: Godina A, Salla 215 / Link: https://meet.google.com/sgh-drih-kfs 

Drejtuese sesioni: Prof. Asoc. Dr. Marsela Likaj – Dr. Martin Mato 

11:05 – 11:20 Marsela Likaj, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Nga pasuri kulturore në identitet turistik: roli i narrativës në imazhin e Shqipërisë për 

turistin e huaj 

11:20 – 11:35 Donika Bakiu, Sektori për Veprimtari Publike, Komuna e Tetovës, Maqedoni e Veriut 

Roli i gjuhës shqipe në promovimin e identitetit kulturor për turizmin ndërkombëtar 

11:35 – 11:50 Martin Mato, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Turi i kulteve fetare në Tiranë dhe shtresëzimi ndërfetar si kapital konkurues në 

zhvillimin turistik 

11:50 – 12:05 Enkelejda Malaj, Orges Selmani, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, 

Shqipëri 

Beyond Material Riches: Culture, Perception, and Wealth in Sir John Hobhouse’s 

travelogue on Albania 

12:05 – 12:20 Vera Gjini, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani”, Shqipëri 

Kontributi i albanologeve për revistën e turizmit kulturor Drini 

12:20 – 12:35 Artenisa Alushi, Lektore e gjuhës gjermane, Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës, 

Shqipëri 

Një analizë krahasuese e potencialit turistik të Tepelenës dhe Sarandës si destinacione 

turistike për tregun gjermanofolës dhe motivimi i studentëve te gjuhës gjermane në 

fushën turistike. 

12:35 – 12:50 Egzona Kura, Mësuese e gjuhës Angleze, 

Gastronomic Tourism in Patok Lagoon: From Traditional Fishing to Tourist 

Experience 
12:50 – 13:20 Pyetje dhe Diskutime 

https://meet.google.com/sgh-drih-kfs
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PANELI IV 

Salla Rozafa 
 

Orari 

Sesioni 4: Godina A, salla Rozafa / Link: https://meet.google.com/ezz-ijyw-dtx 

Drejtuese sesioni: Prof. Asoc. Dr. Mirela Papa – Prof.Dr. Anastasi Prodani 

11:05 – 11:20 Mirela Papa, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Shqipëria në botimet e huaja: analizë e udhëpërshkrimit të shoqatës "Touring Club 

Italiano" 

11:20 – 11:35 Anastasi Prodani, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Tirana plurifacética: një rrotullim 360° nga ideologjia te informaliteti dhe 

eksperimentimi urban 

11:35 – 11:50 Alma Pinari, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Shqipëri, 

Kalatë shqiptare si trashëgimi materiale dhe jomateriale në turizmin kulturor 

11:50 – 12:05 Ledja Lala, Fakulteti Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisë, Universiteti i 

Tiranës, Shqipëri 

Efektet sociale të turizmit: përballë sfidave dhe perspektivave 

12:05 – 12:20 Eneda Shypheja, specialiste dokumentacioni ne ASHPR-Bashkia Elbasan, Shqipëri 

Monumentet historike dhe sitet arkeologjike në qarkun e Elbasanit 

12:20 – 12:35 Marinela Lika, Themeluese e muzeut Historiko-Etnografik ne Shkollën Demokracia 

Trashëgimia historike e Shqipërisë si aset turistik: Rasti i qyteteve muze dhe kalave 

mesjetare 

12:35 – 12:50 Pyetje dhe Diskutime 

https://meet.google.com/ezz-ijyw-dtx
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Komiteti Shkencor 

 

Prof. Dr. Esmeralda Kromidha – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Dr. Claudia Brözel – Eberswalde University for Sustainable Development (HNEE), Gjermani 

Dr. Drita Rira – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Dr. Erta Spaho – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Marsela Likaj – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Mirela Papa – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Dr. Kristina Sheperi – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Alba Frashëri – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Daniela Hasa – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Flavia Kaba – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Jonida Bushi – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Adriatik Derjaj – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Sofia Delijorgji – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Asoc. Dr. Anida Kisi – Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Dr. Enrico Lusso – Università di Torino, Itali 

Prof. Dr. Viviana Moretti – Università di Torino, Itali 

Dr. Anna Markova – Universiteti i Sofies, Bullgari 

Dr. Dhonat Kote - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Dr. Valbona Berisha – Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

 

Komiteti Organizator 

Dr. Drita Rira Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Dr. Erta Spaho Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Msc. Silva Mullaj Universiteti i Tiranës, Shqipëri 


